
Č.j.: 201ll2002/KvsT

NAŘÍZENi
Krajské veterinární správy pro Moravskoslezský kraj

č. 51201|
ze dne 24.06.2011

o mimořádných veteťinárních opatřeních k prevenci a Ú|umení ncbczpečné nákazy -
moru včelího plodu

Krajská veterinárni správa pro Moravskos|ezský kÍaj jako věcně a mistně příslušný správní
orgin podle $ 47 oást. 1, písrÍ. b) a s 49 odst' lt písm. c) zríkona ě. 166/1999 Sb., o
vetelinán]í péči a o změně [ěktelých souvisejících zákonů (vetelinání ziíkon), ve zněni
pozdějších předpisů (dále jen ,,veterinárni zákon..), vyhlašuje v souladu s s 54 a $ 76 odst. 3
citovaného zákona loto

na řízení  k ra j  s  ké ve te ř iná rní  sp  r ávy '
kterým nařizuje tato mimořádná veterinán]i opatření k prevcnci a tlumení nebezpečné nákazy
- moru včeliho plodu

Č|ánek 1

Poučeuí o niíkaze
a) Mor včelího plodu je nebezpečná nákaza převáŽně postihující zavíčkovaný včelí plod.

Původcem je Paenibaci||us larvae, dřívc označovaný Bacillus larvae, wbite (l904). gram-
pozitivni tyčinkovitý mikÍob, kteřý vytváří nimořádDě odolné spóry.

b) Nákaza so šíří infikovanou potavou, zalótlými včelami a ťoji' loupcží' inÍikovanýni plásty'
úly a včelařským přislušenstvim. Nákazu mohou rozšiřovat i roztoči ajiní škůdci'

c) Spóry Paenibacillus larvae se dostanou s potravou do trávícího traktu larev prvních instaru
(otevřený plod)' kde vyk|ičí' pomnoŽí se' znjčí buňky ža]udeční výstelky a proniknou do
hemolym|y a dalšich tělesných lkání'

d) Příznaky se projevi aŽ u zavičkovaného plodu. Plást býá nepravidelně zakladen
(mezerovitý plod)' víčka jsou amavlá, propadlá. občas proděravč|á. Napadené larvy rněni
barvu z pcrleťově bílé na šedožlutou až tmavohnědou a přenrěl]ují se v lepkavou,
hlenovitolt lrmotr.t' která se dá z buněk vytáhnoul jako vlákrro dlouhé několik cenlimetrů.
Konečným stádiem rozloženi lanY je přiškvar' kteý pevně lpí na spodní stěně buňky.

Článek 2

ochranné pásmo
Ochranné pásmo nebezpečné nákazy - moru včelího plodu bylo vymezeno platným a
účinným Nďízením Krajské veterinámí splávy pro Moravskoslezský Waj č.4D0|| ze
dne l0.06.2011 o minořádných veterinámích opatřenich k prevenci a tlumeni
nebezpečné nákazy _ moru včelího plodu a nadále přetrvává v následujících katastlech
obcí a místních části:

I.
l



okres Bruntál Rešov (740179)' Skály u Rýmařova (7.18170)' Horní Město
(6435.l8)' Tvrdkor' (7720l1)' Mirotinek (6955l3), Ruda (743208)' Těchanov
(765333), Dobřcčov (6,13530), střibrné Hory (613556), Žd'árský Potok (753921),
stará Ves u lšmařova (7539'l2)' Janovicc (744581)' Edrovice (7.14573), Rýmařov
(744.|68)' ondřejov (7.1461l)' stránské (74!Íó20)' Jáma.tice (7.14603)' Horní
Moravicc (62s8l2)' DoIni Mora\ iťc (Ó20804). Ma|á stáhIe (690.150,, V €|Lá stáhIe
(615013)' Álbrechticc u Rýmařova (614980)' Horní Václavov (776025), Dolní
Václavov (776017)' Valšov (776637)' BřidIičná (614998)' Vajglov (615005)'
Lcskovcc nad Mořavicí (680010)' Bílčice (604054)' slezská Harta (680028)'
Razová (739987)' Hořní Benešov (642355)' Staré Heřminovy (754307), Rýžoviště
(7,1475l)' Lomnice u Rýmařova (686662)'-,Tylov '(ó86671)' Nová Pláň (663298)'
Karlovec (663280)' Mezina (693731)' Mdravský Kočov (6l3304)' slezský Kočov
(61329l)' Nová vcs u Rým'řova (629821}l Janušov (741590)' sovincc (752665)
Kr|zov u šo\ |nce { /!Zo) / |
okřes Frýdek-Místek - Čeladná (6191I6), Pstruží (736.{65), Frýdtant n.o.
(ó35171)' Nová vcs (705705)' Lubno (688061), Ostravice 1 (7l567l)' staró Hamry
lr (715616)' Ma|enovice (690783)' Janovicc (657l07)' Met1lovice (693545), Pržno
(734055)' Hodoňovice (60l080)
okres Nový Jičín _ Bílov (604402), Bravinné (609749), Butovicc (7584.12)' Děrné
(625558), Fulnek (635448), H|adké Životice (638790),.Ier|ochovice (635456),
Jílovec (660132)' Kujavy (676969)' Lukavec (688801)' Pohořílky (676977)'
Pustčjov (736902)' stachoYice (753246)
okres opava _ Dobroslavice (627437)' Děhylov (625118)' Bohdanovice (60ó189),
Hořejší l(unčice (6d5036)' McdIicc (6.l5052)'
okres Ostrava _ Krásné l'ole (673722)' Poruba (7l5l74)' Poruba-soveř (715221),
Třcbovicc (715.133), Pustkovec (715301), Martinov (7t5379), stará Plesúá
(721689)' Nová P|esná (72ló71)' Horní Lhota (6.13297), DoIní Lhota (629545)'
velká Polom (778591), Čavisov (61875ó), Vřesina (786683).

2. Rozšíření oc],]ranného pásma.
Na 7ákladč Nařízení Kmjské veteritáťní správy plo olonoucký krai č' l0/20] 1 ze dne
2l'06'201l' kte4im bylo vyhlášeno ohnisko moru vče1ílro plodu v ka|astťu Nové
Valteiice' rozšiiuje se ochranné pásmo v Moravskoslezskérn kra.ji.
ochíanné pásmo se vymezuje v katastrech obcí (nad rámec katastrťl u\'edených
v bodu l):
okres Bruntá|_ Dčtřichov nad Bystřici (626066)' Roudno (59774l)' Křišt'anovice
(676357)' Dvorce (ó33879)' Rcjchartice (633887)

II. opatření v ochranném pásmu.

1' V celóm ochranném pásmu sc nařizuje všem chovate]ům včel:
a) ZákaZ přemist'o\'ání \'čelstev a matck 7 oclrlanné],]o pásn]a'
b) Přemistění včelstev a natek uvni|ř ochranného pásn'ra je noŽnéjen sc sou1rlasenr Krajské

veterinárni správy pťo Moravskoslezský kraj. vydaným na základě žádosti chovatclc
doloŽené negativním výsledkerrr laboratorniho vyšetření sn]ěsného vzorku měli.

c') Piemístění Ýčelstev a matek do ochranného pásma 7ob|astí mimo ochťanne pasmo je
ťovněž tak tnožné jen se soul asem Krajské veterinární správy pro Moravskoslezský kraj,
vydanýtn na základč žádosti cl]ovatele doložené negativním výsledkem laboratorl]iho



vyšetiení sn]ěsného Vzolku lněli. Toto opatřeni je
neprošetřených \'čcl stev'

prevencí moŽné1eitiěkce přesunen

a)

h)

2. v nově vynezenéll ochrafutém pásmu v katastrech obcí a místních čás|í Dětřichov nad
Bystřjcí.' Křišt'anovice' Dvorce, Rejclrartioe se nařizuje chovatelům včel:

Provést nepťodleně prohlidku včelstev s rozcbláním včelího díla a v pŤípadě ziištění
oncn]ocnění plodu uvědomit o tom inspektorát Bruntál' Krajskó veterinán sprály pro
Moravskoslezský kraj '
Zajistit provedení vyšetření všech včelstcv sc zarlrěřeníltr na diagnostikll moru včeliho
plodu. Toto vyšetření bude provedeno bakteriologickým vyšctřením směsnýclr vzorků
nleI i '  \  |e rmi | )u  do t r8 '07 ' '20 l I  un]|s l i  chó\aLeIe  r teI  do  ršecI r  VčeIs te t  \  l l ov i
vymezeném ochrannén pásrnu zasíťoraté podlozk) tLrcene kodberu vzorků mě]i ve
vegetačním období' Po 12 až 14 dnech budou pod1ožky vyjmuty a vzo.ky měli předají
chovatelé včel prostřednictvínr Zo Csv Břidličná, Křišt'anovice na inspektorát Brul,ltál'
Krajské veterinárr'rí správy pro Moravskoslezský kraj. Směsný vzorek můŽe obsahovat
měl z nejvíce 10 vče]stev. Bakteriologické vyšctřcní bude provedeno v akreditované
laboratoii.
Pokud budou bakteriologickým vyšetiením sněsných vzorků měli zc stanoviště vče1
zjištěny spory původce moru vče1ího plodu Paenibacillus larvae, bude neprodlenč (do
konce slpna 2011') pťovedena prohlídka všeoh včelstev na stanovjšti s rozebráním díla'
včetně rezervnich souší. Prohlídkrr provedou pracovníci Krajské veterinámí splá\'y pro
Moravskos]ezský kr.aj nebo proškolení prchliŽitelé včel. organizaci prohlídek zajisti Zo
Csv Břidličná' Křišt'anovic€. Při prohIídce.je nutno pouŽívat ochranné ruka\ iťť, např.
gurnovó ncbo pro jednorázové použití a následně plovést desinfekci rukou' oděvu a obuvi.
Chovatelé včel.jsou po\'inni vytvořit podnínky pťo provedení prohlídky vče]ste\

c)

3' Pozorovaci doba v ochlannén pásmu se stanovuje na dobu 1 roku po likvidaci včelstev a
zařízeni a provedeni závčrcčné olrniskové desinfekce' pokud nebude z'ištěn dalši případ
moru včelího plodu.

c|ánek 3

Ve všech vče]stvech v ochtaníém pásmu a rnimo ně jsou chovatelé včel povinni dodrŽovat
násle.lui ící preventivní opatiení:

a) zj išťování přičin zinních iůyrrů a slábnutí včelstev.
b) nepoužívání medu, pylu. plástů a vosku z oblastí s neznánou Íákazovou situací pro

kťmení a chov včel,
c) Zamc7cní přístupu včel do neobsMených úlťL a vče]ího díla,
d) udržování prázdných úlů bez včelího dí1a,
e) vyhledávání a utťáceíí divoce žijících včelstev a rojů rreznámého původu'
f) provádělrí průběŽné desin|ekce íllů' zásobních plástů, včelařských potřeb a pomůcek'
g) povinné ošctření vosku při 117 .C po dobu 60 minut ve všech komcrčních výrobnách

mezistěn' nebo 150 "C po dobu 5 10 rninut'
]]) nezařazoviíní včelího díla, nedesinfikovaných ú]ů, potřeb a zaÍízeni do chovťl včel'

zejména při ncznalosti nákazové situace v nrístě původu,
i) cou.tar né ome./ ovjrlr inten', i l1 varoaz5.
j) Zvýšená bdělost po dobu nejméně 5 let po zániku ohniska a ocfuanného pásma,



č|ánek 4

Při zjištění moru věelího ploduje zaktbáno věelstva léčit'

Člálek 5

Kontrolu dodržování povinností stanovených tímto nďíz€ním budou provádět orgány státní
spnívy ve věcech vetelinámí péče. Za porušení povinností stanov9ných tímtq nďízením bude
uložena pokuta podle $ 7l nebo 72 veteÍinámího aákona.

Toto naříz€ní nabý"ýá platnosti a účinnosti dnem následujícím po
vyblášení je první den jeho vyvěšení na uřední desce Kíajského
kaje.

Článek 7

Doba platnosti tohoto nďízení 5e stanowje až do odvolání.

dni jeho vyhlášení. Dnem
úřadu Moravskoslezského

/' 
('

MVDr. Severin Kaděrka
ředitCl
Krajské veterinární šprávy
Pro MoraYskoslezský kraj

Vyvěšeno na úřední desce
Krajského úřadu Moravskoslezského kaje
Dne 2'1 .06.2011

Sejmuto dne.........................,..,..

V1věšeno na třední desce
Městského (obecního) úřadu

W

Sejmuto dne..

dne.


